南昌航空大学
	党委学生工作部

	学生工作处

学工字〔2024〕4号

关于开展2024届本科毕业生综合素质测评及评奖评优工作的通知

各学院：
为选拔、表彰2024届本科毕业生先进个人和班级，营造良好温馨的毕业生离校氛围，激励广大毕业生积极进取、奋发向上，按照《南昌航空大学大学生素质测评方案》《南昌航空大学关于奖学金评比暂行办法》《南昌航空大学大学生“创先争优”活动评比暂行办法》相关规定，经学生工作部(处)研究，决定启动2024届本科毕业生综合素质测评及优秀学生奖学金评定、先进个人与先进班级评选工作。现将有关工作通知如下：
一、参评对象
2024届本科毕业生
二、参评项目
（一）学生综合素质测评及优秀学生奖学金
特等奖学金、一等奖学金、二等奖学金、三等奖学金
（2） 先进个人与先进班级
优秀“三好”学生、“三好”学生、优秀学生干部、先进班级及2024届优秀毕业生
三、工作程序
(一)部署阶段
1.各学院学生工作负责人组织召开专项工作会议，布置毕业生综合素质测评及评奖评优工作，明确时间进度安排、公告栏地点、举报监督方式等。
2.毕业班辅导员协调各班班主任落实相关工作安排和要求，由班主任主持召开专题班会，布置具体工作。
3.班主任牵头组织成立或调整班级综合素质测评及评奖评优工作小组，由班主任、学生干部、普通学生代表共3至5人组成。
(二)综合素质测评及优秀学生奖学金评定阶段
1.各班按照学生手册《南昌航空大学大学生素质测评方案》进行综合素质测评，各项业绩材料及加分凭证起讫时间为2023年9月1日至2024年2月24日。品行诚信与素质测评加分按学院文件执行，如无文件可参照学校文件。
2.班级综合素质测评小组填写《综合素质测评统计表》(附件2)报辅导员。各班将综合素质测评结果公示不少于3个工作日后报学院汇总审核。
3.学院将奖学金初步评定结果公示不少于3个工作日，公示无异议后报学工部(处)思政办备案。同时，各学院按照毕业生奖学金发放制度及相关财务制度编制奖学金发放计划，及时到计划财务处完成奖学金发放手续。
(三)学生先进个人与先进班级评选阶段
1.各学院指导毕业班根据2023-2024学年第一学期学生的日常表现、学业成绩、素质拓展三方面情况，按照《先进个人和先进班级评选细则》进行初评提名和民主评议。
2.各学院对毕业班学生的评优初评情况进行汇总、审核，并公示不少于3个工作日。公示无异议后报学工部(处)思政办。
3.学工部(处)进行复审，公示不少于5个工作日，经(部)处务会研究后，按程序报学校审批。
(四)材料报送
1.《优秀学生奖学金获奖名单》(附件3)《优秀学生奖学金发放汇总表》(附件4)的纸质和电子版于4月1日前报送学生工作部(处)思政办。
2.《南昌航空大学(优秀)“三好”学生登记表》(附件5)、《南昌航空大学优秀学生干部登记表》(附件6)、《南昌航空大学先进班级登记表》(附件7)的纸质版材料，《南昌航空大学2024届毕业生评优评先汇总表》(附件8)的纸质与电子版材料于4月8日前报送学生工作部(处)思政办。
3.《南昌航空大学2024届优秀毕业生登记表》（附件9）纸质版材料，《南昌航空大学2024届优秀毕业生汇总表》(附件10)纸质与电子版材料，于5月6日前送报送学生工作部(处)思政办。
纸质版材料报送至大活204-1室，电子版材料发送至邮箱：xgcszb@163.com。
(五)表彰宣传
由学校授予荣誉称号，发放荣誉证书及奖品。各学院应结合评奖评优结果，采取多种形式进行宣传。
4、 工作要求
(一)学院高度重视。毕业生综合素质测评是落实学生过程管理、目标教育的重要举措，各学院要高度重视，成立以学生工作负责人为组长的毕业生综合素质测评及评优评先领导工作小组，全面负责此项工作的组织实施和审核把关，并做好评议过程的记录，做到有据可查。
(二)保障公平正义。各学院要严格按照公平、公开、公正原则，切实履行评选工作中的“三公开”和“三备案”程序，严格审查评定资格，按规定公示，接受学生监督，对学生反映的问题要认真调查核实，发现问题要及时修正并公布调查结果。
(三)实行责任追究。凡隐瞒错误或采取弄虚作假等不正当手段取得获评资格者，一经发现，立即取消评奖评优荣誉称号，追回已发放奖学金。视情节轻重，按校纪校规处理。对在测评和审定工作中，工作人员不负责任，有失公平、公正，不严格落实和执行学校有关规定和文件要求或工作不力拖延时间者，按有关规定追究责任。
(四)加强监督指导。学工部(处)全过程监督各学院评定工作，促进评定工作的公平、公正、公开。学工部(处)设立监督举报电话和邮箱，并对举报情况进行核查，对涉及的问题移交学校纪委(监察专员办公室)。
监督举报电话：83863912，邮箱xgcszb@163.com。

附件: 1.南昌航空大学2024届毕业生综合素质测评表
2.南昌航空大学2024届毕业生综合素质测评统计表
3.南昌航空大学2024届毕业生优秀学生奖学金获奖名
单登记表
4.南昌航空大学2024届毕业生优秀学生奖学金发放汇
总表
5.南昌航空大学（优秀）“三好”学生登记表
6.南昌航空大学优秀学生干部登记表
7.南昌航空大学先进班级登记表
8.南昌航空大学2024届毕业生评优评先汇总表
9.南昌航空大学2024届优秀毕业生登记表
10.南昌航空大学2024届优秀毕业生汇总表
11.南昌航空大学综合素质测评加分细则及补充说明
12.南昌航空大学先进个人和先进班集体评选细则

                                   学生工作部(处)
[bookmark: _GoBack]2024年3月12日

	学生工作部（处）大学生思想政治教育办公室            2024年3月12日印发

—